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Abstrakt

Vedení a plánování dopravy se stává důleţitější z hlediska neustále narůstající

intenzity prostorových interakcí, které jsou stále ve většině případů realizovány skrze

dopravní sítě. Proto tímto specifickým problémem se v rámci dopravní geografie lze

zabývat například za pomoci modelování prostorových interakcí. Obecným cílem

předkládané diplomové práce je modelování prostorových interakcí a jejich následná

komparace s dopravní intenzitou při pouţití kalibrace za účelem predikce hodnot

reálných toků v budoucnu při zohlednění plánovaných změn v dopravní síti. Hlavním

pouţitým metodologickým nástrojem je gravitační model aplikovaný na příkladu

krajských měst Česka. Na základě výsledků lze konstatovat, ţe střediska s menší

významností sledovaných vztahů se vyznačují vzdálenější polohou vůči většině

center, malým počtem obyvatel, nízkou intenzitou modelových interakcí a niţšími

hodnotami dopravních intenzit se sousedními centry. Se samotným růstem střediska

se zvyšuje i jeho rozsah interakcí s ostatními středisky.

Klíčová slova: modelování prostorových interakcí, gravitační model, modelová

interakce, dopravní intenzita, krajská města

Abstract

Management and planning of transportation is becoming more important in terms of

continuously growing intensity of spatial interactions, which are still mostly realized

through transport networks. That’s why we can deal with this specific problem of

transportation geography using for example spatial interactions modeling. The

general aim of the thesis is modeling of spatial interactions and their subsequent

comparison with real flows by using calibration in order to predicate the future value

of flows taking the planned changes in the transport network in consideration. The

main tool used to achieve the goal of the thesis is the gravity model which was

applied on the example of regional capitals in the Czech Republic. Based on

accomplishments we may say, that centers with lower significance of monitored

relations are characterized by further location towards most centers, small number of

inhabitants, low intensity of model interactions and lower values of transport

intensities with neighboring centers. With the center growth itself, its range of

interactions with other centers grows as well.

Key Words: spatial interactions modeling, gravity model, model interaction,

transport intensity, regional capitals
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1) ÚVOD

Vztah mezi dopravní infrastrukturou a intenzitou dopravních kontaktů je v poslední

době vysoce frekventovaným tématem nejen na poli vědy ale i ve společnosti.

Význam dopravy se během historie měnil. V době průmyslové revoluce (stejně tomu

bylo v době velkých objevů) měla doprava značný vliv. První moderní komunikace,

zejména ţeleznice, propojovaly naleziště surovin a přístavy. Podél těchto komunikací

docházelo postupně k rozvoji drobných aktivit, teprve aţ později se staly hlavními

osami rozvoje. V pozdější době v souvislosti s expanzí automobilismu se začal

zvyšovat vliv silniční dopravy. Neustále se zvyšující intenzita dopravních kontaktů si

vyţádala zkvalitňování a rozšiřování stávajících silnic, tj. výstavbu rychlostních

komunikací a dálnic. Samotnou dopravou a rozvojem dopravní infrastruktury se

zabývají různé inţenýrské obory (např. dopravní inţenýrství, stavebnictví, ekonomie).

Jejich hlavní zaměření je koncentrováno na popis specifických aspektů problematiky.

Řešením dopravní problematiky se zabývá i geografie, jejímţ hlavním přínosem je

její multidisciplinární přístup při řešení dopravních problémů. Současná geografie je

moderní vědou studující prostorové pravidelnosti a zákonitosti interakcí/vztahů

v krajinné sféře (Marada 2006). Vedení a plánování dopravy na základě prostorových

interakcí se tak stává důleţité z hlediska narůstající mobility obyvatelstva. To je

patrné v nárůstu počtu automobilů potaţmo dopravních kontaktů a rychlém vývoji

silniční sítě v posledních dekádách. Také zvyšující míra ekonomického bohatství

přispívá k nárůstu mobility. Tyto faktory přispívají ke sníţení faktoru odporu

vzdálenosti. Význam vzdáleností na četnost cest je méně závislý na velikosti center,

neţ tomu bývalo dříve. Tudíţ působení dopravy ve smyslu vytváření interakcí mezi

různě disponovanými místy zemského povrchu je moţné povaţovat za klíčový jev,

který umoţňuje územní specializaci.

Měření dopravních interakcí lze nejrůznějšími ukazateli, které jsou ve značné míře

ovlivněny datovou základnou. Jednou z hlavních moţností interakcí je vyuţití údajů

týkajících se dojíţďkových vazeb, jeţ jsou označovány za nejdůleţitější sloţky studia

vztahové organizace sociogeografických systémů a za základ pro sociogeografickou

regionalizaci (Hampl, 2004). Dalšími pouţitými moţnostmi k tomuto účelu mohou

být migrační proudy ale také doprava, respektive intenzita dopravy.
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Ke studiu dopravních kontaktů v poslední době přispívá ve značné míře uţití

dopravního modelování, respektive nejrůznější modely prostorových interakcí –

úspěšný byl především gravitační model (blíţe k tomuto tématu např. Řehák (1992,

1997, 2004) nebo Isard (1998). ,,Gravitační modely patří k té skupině

metodologických nástrojů, které využívají analogie, přenášejí empiricky zjištěné

poznatky o zákonitostech chování a fungování vývojově nižších systémů do systému

sociálních, resp. sociálněgeografických” (Hlavička, V., 1993, s. 34). Konstrukce

modelů vychází z fyzikální podstaty Newtonova gravitačního zákona, podle kterého

platí, ţe se s rostoucí velikostí sídel a poklesem vzdálenosti mezi nimi síla interakce

se zvyšuje. Nejobecnějším předpokladem při modelování vzájemných interakcí mezi

sídly/regiony je, ţe spojení s nejvýznamnějšími středisky indikuje nejvyšší hodnoty

interakcí (Rölc 2004).

Při pouţívání nejrůznějších aplikací gravitačního modelu se vyuţívají další

metodologické postupy a konstrukce vycházející z teorie pravděpodobnosti či

informační statistiky, které mají za cíl efektivní kalibraci modelu. Na druhou stranu je

potřeba upozornit na skutečnost, ţe dané modely nezohledňují veškerou společenskou

realitu a vlivy podílející se na změnách, ale i tak mají i v současnosti své

opodstatnění, např. pro moţnost komparace mezi reálnými a modelovými

interakcemi, pro predikci stavů budoucích či k simulaci konkrétního zásahu do

stávající dopravní sítě apod. (Chmelík 2008).

Předchozí text nastínil důleţitost studia reálných i modelových interakcí za pouţití

gravitačního modelu, jak odděleně, tak především ve vzájemném vztahu se jejich

vzájemné srovnání jeví jako účelné. Tematické zaměření předkládané diplomové

práce je hodnocení vzájemné modelové interakce krajských středisek a dopravní

intenzity mezi nimi. Toto základní hodnocení je předstupněm ke kalibraci pouţitého

gravitačního modelu a jeho vyuţití k predikci reálných hodnot toků v budoucnu při

zohlednění plánovaných změn v dopravní síti, které bude rozpracováno

v následujících kapitolách. Základem práce je vyuţití gravitačního modelu, jehoţ

aplikace bude realizována na příkladu krajských měst Česka. Výzkum je zaměřen na

zhodnocení vlivu zprovoznění dálnice D3 a rychlostní silnice R35, coţ by se mělo

promítnout efektem zkrácení vzdáleností mezi některými krajskými městy.
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Struktura práce je následující. První část práce je věnována obecnému vývoji silniční

sítě na území Česka. V kapitole Dřívější studie problematiky dopravních interakcí

bude čtenář seznámen s odbornými studiemi, které jsou věnovány podobné tematice.

Za hlavní budou povaţovány způsoby zkoumání problematiky a zejména závěry

těchto prací, z nichţ vyúsťuje stanovení dílčích cílů vlastní diplomové práce.

Následující kapitola je zaměřena na vývoj silniční sítě Česka. V další kapitole

Metodika sledování jsou diskutovány a zvoleny konkrétní ukazatele a popsán způsob

jejich sestavení (výpočet, převzetí z jiných databází), dále jsou vysvětleny metody

řešení výzkumných otázek a vymezeny všechny podstatné faktory ovlivňující celkový

výsledek.

Následující části Hodnocení reálných interakcí e jejich vztahů a Analýza teoretických

vztahů a jejich srovnání s reálnými vztahy jsou zaměřeny na vlastní sledování vztahů,

souvislostí mezi jednotlivými charakteristikami a modelování prostorových interakcí

na příkladu krajských měst. Poslední kapitola Závěr je věnována celkovému

zhodnocení výsledků práce, potvrzení nebo vyvrácení vstupních hypotéz a přijetí

zobecňujících závěrů, které práce ukázala.
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2) DŘÍVĚJŠÍ STUDIE PROBLEMATIKY DOPRAVNÍCH

INTERAKCÍ

[…]


která nemají dostatečné dálniční napojení, disponují nejdelšími časovými nároky při

uskutečňování cest do ostatních krajských středisek. Tento fakt je rovněţ typický pro

další krajská města, mezi nimiţ taktéţ není dálniční napojení (např. relace mezi

Jihlavou s Českými Budějovicemi, Pardubicemi, Hradcem Králové či osa Karlovy

Vary–Ústí nad Labem–Liberec). Vzájemné modelové relace zmíněných měst jsou

taktéţ nízké intenzity.

Třetí Hypotéza tykající se predikce modelových interakcí k roku 2020 se rovněţ

potvrdila. Byla zaloţena na předpokladu, že plánované změny v dopravní síti (tj.

vzhledem k časové vzdálenosti středisek) po výstavbě rychlostní silnice R35 a D3

přinesou podstatné změny v intenzitě dopravních kontaktů oproti roku 2005. Čili

dojde k nárůstu jak modelové interakce, tak dopravní intenzity mezi středisky, pro něž

budou nově vystavené komunikace výhodnější z hlediska uskutečňování dopravních

cest. Sníţení časové vzdálenosti výstavbou dálnice D3 a rychlostních silnic R35 se

výrazně projevilo nárůstem modelových interakcí mezi dotčenými středisky, jejichţ

spojení procházelo právě po těchto nově vystavěných komunikacích. Z výsledků je

patrné, ţe při změně preference tras dochází k rapidnímu nárůstu kumulovaných

modelových interakcí mezi námi pozorovanými dvojicemi měst (ve většině případů

se jedná o dvojnásobný nárůst interakcí). Ve většině případů sledovaných dvojic

krajských měst také došlo k úspoře času stráveného na cestách kolem 30–46 %.

Poslední hypotéza zaloţena na předpokladu, že v důsledku odklonu dopravy z dálnice

D1 a R4 na nově preferované severní spojení Čech a Moravy po rychlostní silnici

R35, respektive dálnici D3 dojde ke snížení, či omezení nárůstu intenzity dopravních

kontaktů vedených po těchto komunikacích se opět ratifikovala. Uvedením dálnice

D3 do provozu se výrazně přispělo k redistribuci dopravních intenzit na sledovaných

komunikacích. Došlo především k oslabení západní větve Praha–České Budějovice
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(sníţení téměř o jednu polovinu silničních kontaktů) vedené přes Příbram a naopak

k zintenzivnění kontaktů vedených po dálnici D3 (nárůst dopravních kontaktů o dvě

třetiny).

Podobný efekt byl potvrzen u rychlostní silnice R35, kde došlo ke značnému nárůstu

dopravních kontaktů především mezi Hradcem Králové a Olomoucí (aţ pětinásobné

navýšení) a Libercem, či Prahou s Hradcem Králové (aţ trojnásobné navýšení) a ke

sníţení intenzity nárůstu dopravních kontaktů vedených po dálnici D1.

Za pomoci zvolených reálných a modelových interakčních ukazatelů bylo moţné

vymezit konkrétněji některá méně čí více významná střediska českého sídelního

systému. Obecně platí, ţe střediska s menší významností sledovaných vztahů se

vyznačují vzdálenější polohou vůči většině center, malým počtem obyvatel, nízkou

intenzitou modelových interakcí a niţšími hodnotami dopravních intenzit se

sousedními centry. Se samotným růstem vlivu střediska se zvyšuje i jeho rozsah

interakcí s ostatními středisky. V souvislosti s polycentrickou strukturou regionálních

center Česka jsou podmínky příznivější na Moravě, zatímco v Čechách, vyjma

dvojice regionálních center Hradec Králové-Pardubice jsou všechna regionální

střediska orientována zejména na Prahu.

Na základě výše uvedených důvodů a závěrečných stanovisek je oprávněné se

domnívat, ţe vstupní hypotézy jsou správně formulované a závěry této práce

umoţňují jejich přijetí. Avšak musíme připomenout, ţe základním východiskem celé

práce je uţití obecného gravitačního modelu, jehoţ nevýhodou je zkreslování reality

ovlivněné výběrem posuzovaných středisek, trasováním jejich spojení a dalšími

faktory, které v některých situacích vycházeli ze subjektivního uvaţování autora.

Studium interakcí mezi středisky je i v současnosti pro geografii nevyčerpaným

tématem. S kaţdou novou prací se objevují nové poznatky i další otázky. Na základě

zvolených důvodů lze také diskutovat vhodnost pouţitých metodologických postupů

práce. Do studie mohli být zahrnuty i jiné plánované výstavby nových komunikací,

popřípadě i ostatní významná střediska českého sídelního systému či další významná

zahraniční centra, jeţ jsou v úzkém kontaktu s některými českými středisky. Existují

pochopitelně i jiné charakteristiky, které nejsou v této práci pouţity (vyjíţďka do

zaměstnání, pracovně populační potenciál, frekvence spojů hromadné dopravy apod.).
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Budoucí výzkum by se mohl zaměřit na souvislost výstavby nových komunikací

společně s regionálním rozvojem (Přinese nová infrastruktura rozvoj ekonomického

potenciálu střediska/regionu? Podporují nové komunikace kooperaci nebo naopak

konkurenci center?). Tyto výsledky by mohly být ve značné míře přínosné pro volbu

vhodných nástrojů regionální politiky a následný rozvoj slabších územních celků.
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Příloha 2: Dopravní intenzita (počet vozidel/24h) na sledovaných úsecích
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Příloha 3: Dopravní intenzita (počet vozidel/24h) na sledovaných úsecích

mezi krajskými městy za rok 1991 (sedla)

Příloha 4: Modelové interakce dle gravitačního modelu Iij=Mi*Mj/dij
0,6 za rok

2001 (dle časové dostupnosti)

Příloha 5: Predikované modelové interakce dle gravitačního modelu

Iij=Mi*Mj/dij
0,6 za rok 2020 (dle časové dostupnosti)