POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE JAROSLAVA ZELENKY MODELOVÁNÍ PROSTOROVÝCH INTERAKCÍ NA

PŘÍKLADU KRAJSKÝCH MĚST

Předkládaná diplomová práce pana Jaroslava Zelenky se zabývá v dopravní geografii sice
klasickou, ale v poslední době frekventovanou problematikou modelování prostorových
interakcí. Ačkoliv je gravitační model, který je základním metodologickým nástrojem práce,
klasickým modelem od období kvantitativní revoluce v geografii, od 90. let 20. století se
modelování do geografie vrací zejména díky rozšíření GIS a počítačových software
všeobecně. Technické vědy ovšem modelování neopustily ani v postmoderním období,
návrat těchto metod do dopravní geografie je tak motivovám mj. i snahou přiblížit se
dopravně-inženýrským přístupům. Gravitační model je v práci aplikován na soubor krajských
měst Česka a je kalibrován reálnými dopravními frekvencemi silniční dopravy. Za největší
přínos práce považuji závěrečnou kapitolu věnovanou predikci dopravních toků mezi
krajskými městy po dobudování naší dálniční sítě (naposledy deklarovanému k roku 2020).

Práce má celkem 87 stran s šesti tabelárními přílohami. Struktura práce je logická a již
ověřená ve starších závěrečných pracích z naší katedry, které jsou v textu citovány. Po
formální stránce práce nevybočuje z kvality běžné u diplomových prací, autor správně cituje,
odkazuje na zdroje používaných údajů, k jejichž relevanci zaujímá kritická stanoviska apod.
Také stylistické dovednosti autora zaznamenaly během tvorby práce velký kvalitativní posun.
Autor pracoval na empirické části práce velmi samostatně a s velkým úsilím, neboť kalibrace
modelu je vždy složitým, cyklickým procesem.

Domnívám se, že pan Jaroslav Zelenka ve své práci naplnil odborné i formální nároky kladené
na diplomové práce, a doporučuji proto jeho podnětnou studii k obhajobě.

V Praze, dne 2. září 2010 RNDr. Miroslav Marada, Ph.D.
vedoucí práce